
                                                        

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LUIGI GALVANI 
COD. MECC. MIIC8B400X  C.F. 97505790150 

VIA GALVANI, 7 – 20124  M I L A N O - TEL. 0288440253 – FAX 0288440286 
e - mail: miic8b400x@istruzione.it   pec: miic8b400x@pec.istruzione.it 

Scuola Primaria “Luigi Galvani“ 
Via Galvani, 7 - Tel. 0288440253 

Scuola Primaria “M. di Savoia e C. Borromeo“ 
Via Casati, 6 - Tel. 0288440146 

Scuola Secondaria di 1° grado “Fara“ 
Via Fara, 32 - Tel. 0288440283 

Scuola Secondaria di 1° grado “San Gregorio“ 
Via San Gregorio, 5 - Tel. 0288440152 

Circ. n. 203                                                                                           Milano 08 marzo 2021 
 

Alle FAMIGLIE  
 

A Tutto il PERSONALE DOCENTE 
 

Al personale Ata 
 

Alla DSGA 
 

  ATTI/SITO WEB 

 
OGGETTO: DISPOSIZIONI AVVIO ATTIVITÀ DIDATTICA IN PRESENZA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA I 

GRADO  

VISTO il DPCM 2 marzo 2021 art.43 

VISTA l’ordinanza Regionale n. 714 del 4 marzo 2021 che sospende l’attività didattica in presenza per tutti gli 

ordini di scuola dal 5 marzo al 14 marzo  

VISTO  che la stessa ordinanza stabilisce che “[..] resta salva la possibilità di svolgere attività in presenza 

qualora sia necessario l’uso di laboratori o in ragione di mantenere una relazione educativa che realizzi 

l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali, secondo quanto 

previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione n. 89 del 7 agosto 2020, e dall’ordinanza del Ministro 

dell’istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, garantendo comunque il collegamento on line con gli alunni della 

classe che sono in didattica digitale integrata;”. 

VISTA la nota prot. 343 del Ministero dell’Istruzione del 4 marzo 2021 che prevede che vada garantita anche 

“la frequenza scolastica in presenza… degli alunni e studenti figli di personale sanitario o di altre categorie di 

lavoratori, le cui prestazioni siano ritenute indispensabili per la garanzia dei bisogni essenziali della 

popolazione”, secondo quanto indicato dalla nota 1990/2020, “nell’ambito di specifiche, espresse e motivate 

richieste e … anche in ragione dell’età anagrafica”. 

VISTA la FAQ di Regione Lombardia in cui si dice: l’indicazione è applicabile “compatibilmente con le 

condizioni organizzative dei singoli servizi ed istituti nonché nel rispetto dell’autonomia scolastica”. 

CONSIDERATO che tale indicazione di allargamento non appare supportata da una fonte normativa certa, né 

esiste un atto dispositivo che individui con certezza le categorie dei beneficiari. 

CONSIDERATO il numero di alunni con Disabilità e Bisogni Educativi Speciali (BES generici/DSA) frequentanti 

questo Istituto  

mailto:miic8b400x@istruzione.it
mailto:miic8b400x@pec.istruzione.it


RILEVATO il numero di richieste di Didattica in presenza pervenute per gli alunni figli di lavoratori le cui 

prestazioni siano ritenute indispensabili.  

CONSIDERATO che l’intenzione di sospendere l’attività didattica in presenza come misura preventiva è stata 

imposta dalla virulenza delle varianti del virus e dal coinvolgimento pandemico delle fasce giovanili ed 

infantili.  

TENUTO CONTO che da lunedì 8 marzo avranno inizio le vaccinazioni per il personale scolastico aderente alla 

campagna vaccinale promossa d Regione Lombardia e USR Lombardia 

VISTA la nota del Direttore dell’Ufficio Scolastico del 6 marzo 2021 che in riferimento alle tutele previste 

dall’Ordinanza Regionale evidenzia come le stesse non possono in alcun modo costituire modalità di 

elusione delle disposizioni volte al contenimento del rischio del contagio riportando l’attenzione sul 

necessario e primario obbligo di rispetto delle misure per la prevenzione e gestione  

VISTA la richiesta di chiarimenti rivolta dal Presidente di Regione Lombardia al Ministro della Salute prot. 

GI2021 0014206del 05 marzo 2021 avente come oggetto: Ordinanze regionali di sospensione della didattica 

in presenza nelle scuole a seguito dell’emergenza COVID-19 -  alunni figli di personale impegnato in servizi 

essenziali  

VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione n.10005 del 07 marzo 2021 che fornisce chiarimenti circa le 

indicazioni contenute nella precedente nota del 04/03/2021 recitando “resta salva la possibilità di svolgere 

attività in presenza qualora sia necessario l’uso di laboratori o in ragione di mantenere una relazione 

educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi 

speciali” 

IN ATTESA di recepire successive comunicazioni da parte degli Organi Ministeriali preposti, ad oggi non note, 

riguardanti ulteriori aggiornamenti normativi su eventuali categorie di lavoratori da considerare 

DISPONE 

a) la Didattica in presenza, a partire da mercoledì 10 marzo 2021 per le seguenti categorie di alunni e secondo 

il seguente ordine di priorità:  

1. Alunni con disabilità certificata (DVA) 

2. Alunni con Bisogni Educativi Speciali per i quali sia stato redatto il Piano Didattico Personalizzato 

(DSA/BES) 

rispettando, di norma, i seguenti orari e le seguenti disposizioni: 

Scuola Primaria 9.00 – 13.00 

Plesso Galvani ingresso e uscita dal portone principale via Galvani 7 

Plesso Casati ingresso e uscita dal portone principale via Casati 6  

Scuola secondaria 9.00- 13.10  

Plesso Fara (tutte le classi) ingresso e uscita dal portone principale via Fara 32 

Plesso San Gregorio (tutte le classi) ingresso e uscita dal cortile di via San Gregorio 5 

Per esigenze organizzative: 

a)  tutti i docenti delle sezioni per le quali è prevista la presenza di gruppi di alunni in istituto 

garantiranno l’orario di servizio in presenza (secondo un calendario settimanale) in modo che siano 



sempre presenti per ogni giornata fino a due docenti per classe o gruppi classe (Es:  gruppo classi 

prime; gruppo classi seconde; singola classe; ecc..) 

b) in relazione al numero di alunni frequentanti in presenza, tenuto conto del calendario DDI che vede 

i docenti impegnati in attività sincrone e asincrone, per garantire tutta la complessa organizzazione 

dell’orario in presenza e in DDI, potrebbe essere prevista la creazione di più gruppi classe (es: I gruppo 

classi prime; II gruppo classi prime; I gruppo classi seconde; ecc..) nel rispetto della capienza delle 

aule, del distanziamento e dell’uso dei dpi;  

c) saranno possibili riadattamenti dell’orario per gli alunni in DDI (nel rispetto del monte ore 

settimanale previsto nel regolamento DDI approvato dal Collegio Docenti) che saranno comunicati 

in relazione alle disposizioni organizzative in capo alla scrivente per assicurare il corretto 

svolgimento di tutte le attività didattiche:  

- alle famiglie tramite il coordinatore di classe 

- ai docenti tramite i coordinatori organizzativo didattici dei plessi.  

Tutti i docenti in servizio nell’istituto siano essi impegnati in attività di lezione sincrona o asincrona potranno 

essere impiegati, qualora se ne ravvisasse la necessità, prioritariamente per garantire, le sostituzioni dei 

docenti impegnati nelle attività di didattica in presenza assenti per le vaccinazioni o per altri giustificati 

motivi.  

Confidando nel più alto senso di responsabilità da parte di tutti, si coglie l’occasione per ringraziare tutto il 

personale scolastico dell’Istituto per lo sforzo sempre profuso a garantire il diritto all’istruzione nel rispetto 

dell’imprescindibile diritto alla salute della comunità tutta. 

Grazie per la collaborazione. 

                                     il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                    Dott. Arch. Anna LA ROCCA 

                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
                                                    ai sensi dell’art.3, comma2, del D.Lgs n.39/93 
 


